
COMUNE   DI   MIRABELLO   SANNITICO
Provincia di Campobasso

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TECNICO

Reg. generale n. 88

Numero  32   Del  07-06-18

Oggetto:    SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA E SERVIZI ACCESSORI
-APPROVAZIONE PROGETTO E  INDIZIONE GARA DI APPALTO - PROCEDURA APERTA

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di giugno nel proprio ufficio

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Premesso che:
con delibera della Giunta Regionale n. 95 del 15/03/2014 è stato approvato il primo Programma degli−
interventi del Piano – “Programma finalizzato a promuovere  e potenziare lo sviluppo di sistemi di raccolta
differenziata porta a porta e di prossimità di tutti i Comuni della Regione” da attuare mediante Accordo di
Programma Quadro (APQ) rafforzato ai sensi della delibera CIPE 23/03/2012 n.41;
nell’ambito del programma è stato inserito l’intervento di: “Potenziamento della raccolta differenziata nei−
Comuni di Ferrazzano, Mirabello Sannitico e Ripalimosani” di cui il Comune di Ferrazzano è stato  Ente
attuatore;
l’intervento nel suo complesso oltre alla realizzazione dei centri di raccolta prevedeva l’acquisto delle−
attrezzature per la raccolta domestica porta a porta nelle aree urbane ed assimilate e delle attrezzature
per la raccolta dei rifiuti delle utenze non domestiche;
i lavori di realizzazione del centro intercomunale di Ferrazzano – Mirabello Sannitico e l’adeguamento−
funzionale degli ecopunti-aree di conferimento di Mirabello Sannitico e Ripalimosani sono stati ultimati da
qualche mese;
le forniture dei mastelli, dei sacchetti biodegradabili è avvenuto nel corso degli scorsi mesi e i materiali e le−
attrezzature sono già stati distribuiti nei tre comuni;
il potenziamento della raccolta differenziata, quale obiettivo, del finanziamento regionale e degli indirizzi−
generali di governo dell’Ente, può essere garantito solo attraverso l’elaborazione da parte dei singoli
comuni di un progetto di gestione del servizio di raccolta porta a porta e dei centri comunali ed
intercomunali che risultano essenziali per assicurare una efficace gestione del ciclo dei rifiuti;
per ciò che attiene il territorio del Comune di Mirabello Sannitico, a seguito di numerose verifiche e−
sperimentazioni fatte sul territorio, unitamente all’amministrazione comunale è stato redatto uno studio di
fattibilità che include: il Servizio di Raccolta dei rifiuti con il sistema Porta a Porta per il centro urbano
comunale e la gestione dell’area di conferimento di Mirabello Sannitico di c.da Chiusa Zeoli;
con Deliberazione della Giunta Comunale  n. 30 del 27 febbraio 2018 è stato approvato il suddetto studio−
di fattibilità del servizio di raccolta differenziata prevedendo un costo complessivo di euro 730.215,92 oltre
IVA.

Dato atto che:

Servizio Tecnico n. 32 del 07-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO



risultano ultimati i lavori di realizzazione del centro di raccolta intercomunale di Ferrazzano, dell’area di−
conferimento di Mirabello Sannitico e delle ulteriori forniture previste nel finanziamento regionale in
premessa richiamato;
l’amministrazione comunale vuole avviare tempestivamente il nuovo servizio Porta a Porta.−

Rilevato che:
si rende necessario predisporre gli atti per la gara di appalto del servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti−
nel territorio del comune di Mirabello Sannitico;
il progetto del servizio di raccolta porta a porta da porre a base di gara è stato  predisposto dall’ufficio−
tecnico ed in dettaglio specificato nello studio di fattibilità approvato dalla Giunta Comunale con atto n.
30/2018 e nell’allegato capitolato speciale di appalto e negli altri documenti che si allegano al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale e rappresentare nell’insieme  i documenti di gara.

Precisato che:
l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 730.215,92 oltre IVA come per Legge, di cui €3.632,92−
per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso, per un importo a base d’asta pari ad euro 726.583,00  per
una durata complessiva di 5 anni (60 mensilità);
il servizio di che trattasi dovrà esser svolto garantendo i livelli di prestazioni e qualità minimi che sono−
descritte nel capitolato speciale di appalto, negli altri documenti allegati al presente atto e nello studio di
fattibilità che rappresentano nel loro insieme , di fatto, il progetto a base di gara;
la fornitura dei mastelli, dei carrellati dei sacchetti biodegradabili per l’avvio del servizio sono già stati−
forniti dal Comune;
la somma a base di gara è superiore ad euro 221.000 e pertanto è necessario procedere attraverso−
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016.

Ritenuto di dover provvedere all’aggiudicazione della gara di che trattasi mediante procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 60 D.Lgs. 50/2016);

Richiamati gli artt. 60, 71, 72, 36 comma 9, del D.Lgs. 50/2016 ed il Decreto ministeriale infrastrutture e
trasporti 2 dicembre 2016, per le modalità di pubblicazione dei bandi di gara;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in esame non sia
possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto è bene che l’esecuzione
rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente anche al fine di ottimizzare i
processi di tracciabilità dei rifiuti;

Atteso che la doverosità della suddivisione dell’appalto al fine di favorire le piccole e medie imprese non può
andare a discapito dell’economica gestione della commessa;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Servizio Tecnico n. 32 del 07-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto che:
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Incrementare la % di raccolta

differenziata del Comune

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Servizio di Raccolta Porta a Porta

FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito
nel rispetto del capitolato
speciale di appalto e garantire il
raggiungimento delle % di
raccolta differenziata prevista.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,
comma 2 del D. Lgs. 50/16.

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i
provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica";

Visti gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile:
Modulo Domanda e Allegati - Dichiarazioni;1.
Modello Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito;2.
Modello offerta economica;3.
Modello dichiarazione di avvalimento;4.
Modello dichiarazione di avvalimento di impresa ausiliaria;5.
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa;6.
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, cessati;7.
Modello offerta tecnica;8.
Patto d’integrità;9.
Disciplinare di gara-bando;10.
Capitolato Speciale di appalto;11.
DUVRI -Stima costi Sicurezza;12.
Schema di Contratto.13.

Dato atto che il CIG relativo alla gara è il seguente: 7522328570;

Servizio Tecnico n. 32 del 07-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO



Ritenuto di dover indire la gara per i servizi in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che alla copertura della spesa prevista per l’appalto del servizio per gli anni di espletamento dello
stesso si provvederà annualmente in fase di previsioni di bilancio e nelle forme di legge;

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), del d.lgs. 50/2016 il quale dispone che «prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte»;

Precisato che: ai sensi dell’art 77 del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 essendo stato scelto quale criterio
di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da membri scelti dalla stazione appaltante, designati dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte;

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo quanto previsto dalle norme vigenti
in tema di pubblicità e trasparenza dagli artt. 60,71 e 72 del d. lgs 50/2016;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto lo statuto comunale;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il d.lgs. n. 267/2000.;

Visti gli artt. 107, 109 e 183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: «Art. 183 – Impegno di
spesa 1. L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la
ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria
accertata ai sensi dell’articolo 151»;

Visto il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Visto il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti;

Richiamato il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Vista la propria legittimazione e competenza a dichiarare regolare in via tecnica la presente determinazione,
peraltro eseguibile soltanto dopo l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell’art.
49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio, sotto il profilo della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 153 c.5 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Attestata la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A
Servizio Tecnico n. 32 del 07-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO



Di dare atto che le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente riscritte.

Di approvare lo schema di bando-diciplianre e la modulistica complementare, il capitolato, lo schema di
contratto rappresentati il progetto e che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte integrante
e sostanziale, così distinti:
Modulo Domanda e Allegati - Dichiarazioni;1.
Modello Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito;2.
Modello offerta economica;3.
Modello dichiarazione di avvalimento;4.
Modello dichiarazione di avvalimento di impresa ausiliaria;5.
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa;6.
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, cessati;7.
Modello offerta tecnica;8.
Patto d’integrità9.
Disciplinare di gara;10.
Capitolato Speciale di appalto;11.
DUVRI-Stima Costi Sicurezza;12.
Schema di Contratto.13.

Di dare atto che:
il Disciplinare di gara, i relativi allegati ed il capitolato speciale di appalto assumono valore regolamentare−
pieno, tassativo ed inderogabile ai fini della procedura stessa, tanto quanto il bando di gara e tutti gli allegati
al presente atto, unitamente allo studio di fattibilità richiamato in premessa  e dagli stessi deriva un importo
da porsi a base d’asta stimato per il periodo di anni 5 di € 726.583,00 oltre IVA al 10%, oltre euro 3.632,92
oltre IVA al 10% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
la copertura della spesa prevista per l’appalto del servizio di euro 730.215,92 per gli anni di espletamento−
dello stesso si provvederà annualmente in fase di previsioni di bilancio e nelle forme di legge al cap. 1739/1.

Di indire formalmente la procedura di gara d’appalto relativa al “servizio di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani e assimilati con il sistema porta a porta e servizi accessori”, per anni 5 (cinque) mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del T.U. approvato con d.lgs. 18
Agosto 2000 e s.m.i. n. 267, i seguenti elementi:
il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di effettuare Incrementare la % di raccolta−
differenziata del Comune  di Mirabello Sannitico;
l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per il Comune−
di Mirabello Sannitico;
il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;−

la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016−
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
le clausole essenziali sono analiticamente indicate , nel Capitolato d’appalto, nel bando, nello studio di−
fattibilità, nel Disciplinare di gara e nei documenti allegati al presente atto.

Di rinviare a successivo e separato atto la nomina della Commissione di gara giudicatrice.

Servizio Tecnico n. 32 del 07-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO



Di stabilire la trasmissione del Bando e la pubblicazione della documentazione sopra richiamata nelle sedi
competenti nazionali e sovranazionali, in conformità ai disposti artt. 60,71 e 72 del D. Lgs. 50/2016, nonché la
pubblicazione integrale sul profilo committente della CUC e del Comune di Mirabello Sannitico per fornire tutta
la documentazione necessaria all’espletamento della gara, agli indirizzi www.comune.ferrazzano.cb.it e
www.comune.mirabellosannitico.cb.it

Di incaricare la società Media Graphic s.r.l. di Barletta P.IVA 05833480725 di provvedere alla pubblicazione del
bando in conformità alla disposizioni del codice degli appalti;

Di prevedere a carico dell’impresa aggiudicataria il rimborso entro 60 giorni dall’aggiudicazione, delle spese di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale  del bando, nonché le spese per la pubblicazione per estratto su almeno
due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove
si eseguirà il sevizio;

Di fissare quale termine per la presentazione delle offerte, in conformità all’art. 60, comma 1, del d.lgs.
50/2016, un periodo non inferiore a trentacinque (35) giorni dalla data di trasmissione alla Gazzetta  del Bando
di gara.

Di procedere con successivi e separati atti all’aggiudicazione della gara.

Di fare propri tutti gli atti di gara, approvati con la presente determinazione, per le pubblicazioni conseguenti sul
GUUE, GURI, siti informatici, quotidiani a tiratura nazionale e locale, sito internet del Comune capofila C.U.C. e
Comune di Mirabello Sannitico e relativo Albo on-line, nonché per l’adozione di ogni provvedimento necessario
e conseguente.

Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e viene pubblicata all’albo pretorio per quindici
giorni , ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

Servizio Tecnico n. 32 del 07-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO



La presente determinazione :
anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da
oggi per 15 giorni consecutivi.
Esecutiva di precedente atto , non è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo
inserimento nella raccolta di cui all’art. 27, comma 9, del D.L.gs. 25 febbraio 1995, n. 77 e successive modificazioni.
Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà
esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 27, comma 9, del D.L.gs. 25 febbraio 1995, n. 77.
Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 27, comma 9, del D.L.gs. 25 febbraio 1995, n. 77 e diverrà
esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione.

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è
E che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0874 30132.

Il Responsabile  del  Servizio
Ing. Nicola CEFARATTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Servizio Tecnico n. 32 del 07-06-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO



COMUNE   DI   MIRABELLO   SANNITICO
Provincia di Campobasso

DETERMINAZIONE  DEL  SERVIZIO TECNICO

Reg. generale n. 88

Numero  32   Del  07-06-18

Oggetto:    SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA E SERVIZI ACCESSORI
-APPROVAZIONE PROGETTO E  INDIZIONE GARA DI APPALTO - PROCEDURA APERTA

N.  231 Del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata
pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 09-06-18 al 24-06-18.

Mirabello Sannitico, 09-06-2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni
Ing. Nicola CEFARATTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Servizio Tecnico n. 32 del 07-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MIRABELLO SANNITICO


